令和２年度 第５回鳳来中部地域協議会 会議録

日 時
令和２年９月４日（金）

午後７時３０分～午後８時４５分
場所

新城市開発センター

３階 大会議室

出席者

委員 １８名

事務局 ７名

欠席者 １名 傍聴者 なし

議題・議事・発言等

１ あいさつ
２ 報告事項
（１）第２回地域計画推進委員会の報告
３ 議事
（１）地域自治区予算事業計画について
①計画的・継続的に実施する事業について
②区長要望事業について
③地域計画推進委員会提案事業について
④地域協議会委員提案事業について

４ その他
（１）シニアセーフティドライブ推進事業について 他
（２）第６回地域協議会について
（３）第 7 回地域協議会について

会議内容
第５回 鳳来中部地域協議会

１．あいさつ（会長）

２．報告事項

議事に先立ち、議事録署名人を７番の柿原久哲委員と８番の金原利治委員を指名し

た。

（１）第２回地域計画推進委員会の報告について

林辰彦委員長より報告。

【質問なし】

３．協議事項

（１）自治区予算事業計画について

①計画的・継続的に実施する事業について

事務局より説明。

【質問なし】

挙手全員により優先的に予算を確保することに決定。

②区長要望事業について

③地域計画推進委員会提案事業について

④地域協議会委員提案事業について

事務局より一括説明。

【質疑応答】

（委員）

②防災資機材については、急ぎの備品でなければ、2 個を 1 個に減らして次年度に

まわしてもらってもいいのではないか。

⑩自然観察は、城址周辺で活動している団体が地域活動交付金で実施してもいいの

ではないか。

⑱文化・スポーツは、一流のプロでなくても、全国レベルの学生とふれあうだけで

も十分だと思う。

⑲小学校の安全対策は大事なことだが、自治区予算としてふさわしいのか疑問だ。

中学校やこども園にも調査するのか。

（事務局）

中学校は他の自治区も関係するので、考えていない。こども園も委員から提案があ

れば調査するが、事務局から積極的に調査することはない。

（委員）

西区はカーブミラーとゴミ収集庫を優先したい。ホース格納庫は半減でもいい。他

地区でも優先つけて削れるところは削ってはどうか。

（委員）

優先順位や緊急性を考慮して決定してはどうか。他の予算でできそうなものは、そ

ちらにまわしてもいいのではないか。

⑲毎年要望しているものか、今回出てきたものか。

㉑コインロッカーは、大きな荷物をもって城址周辺を観光している人を見かけるの

で、必要性は感じるが管理するのが大変だと思う。

（事務局）

⑲は委員から提案があり、学校へ聞いてまとめた。学校から予算を要望しているが

予算化されていないとのこと。

（委員）

200 万円超過しているので、金額の多いところから削ってはどうか。

⑱、⑲あたりはどうか。

（事務局）

⑱内容を少し見直して、次回提示する。

⑲フェンスが予算化できれば防犯カメラは取下げ。インターフォンは予算があれば

実施、フェンスも予算の範囲で検討したい。

以下のとおり意見を整理し、事務局で金額を精査。次回協議会にて決定。

・区長要望で長篠西のホース格納庫は減らす方向で調整する。

⑩自然観察会は、交付金で実施できるかを含めて部会で再検討する。

⑱文化・スポーツは、内容を検討する。今年度中部小でパラ選手を呼ぶ予定だった

が、コロナの影響で中止した。こちらの今後の計画も確認する。

⑲見積を用意して、金額を見ながら検討する。

㉑コインロッカーは管理上の懸念があるため、削除する。

４．その他

（１）シニアセイフティドライブ交通安全技能講習会について 他

定員２０名のため、各区で２名選出して欲しい。

ありいな助成や見守りボランティアが低調なので、声掛けして欲しい。

（２）第６回地域協議会

１０月２日（金）午後７時３０分から

（３）第７回地域協議会

１１月６日（金）午後７時３０分から

地域自治区予算への意見が提出されなくても、別件で協議したい。

その他として、地域意見交換会について資料により説明。

石野事務所長のあいさつ後、閉会。